SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

ADITIVO AO EDITAL Nº 05/2024 – UFOPA/CEDUFOPA/CAPES,

de 29 de outubro de 2024.

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

Curso de Extensão Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva

A COORDENADORA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA, da

Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria Nº 385 GR-UFOPA, de 10 de novembro de 2023, e consoante as disposições

legais,

RESOLVE:

Publicar o presente ADITIVO ao Edital nº 05/2024 – UFOPA/CEDUFOPA/CAPES, de

29 de outubro de 2024, referente à seleção de ALUNOS para o curso de extensão

Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva, na modalidade a distância,

oferecido pela Universidade Federal do Oeste do Pará.

1. DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS

▪ 2.1 Ser professor da educação básica.

2. DAS INSCRIÇÕES

▪ Período: 18 de dezembro de 2024 a 30 de janeiro de 2025.

▪ As inscrições deverão ser realizadas online, pelo formulário

https://nuvem.ufopa.edu.br/apps/forms/s/6HmfgeTT6yx4HwEAD3gkFssg, até as 23

h 59 min. (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) ou até o preenchimento total

das vagas.

3. DA SELEÇÃO E MATRÍCULA

▪ O período de seleção se dará até 31 de janeiro.

▪ O aluno que for aprovado dentro do número de vagas do curso será automaticamente

matriculado e inserido no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

4. DOS RECURSOS

▪ Os eventuais recursos provenientes do resultado do indeferimento de inscrições

deverão ser protocolados por meio do e-mail: coord.ead@ufopa.edu.br

▪ O despacho ou parecer, favorável ou não ao candidato, será respondido pelo e-mail.

▪ É de responsabilidade do candidato acompanhar o resultado do recurso através do

seu e-mail pessoal.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

CRONOGRAMA

.

DATA ETAPAS LOCAL

De 18 de dezembro

de 2024 a 30 de

janeiro de 2025 ou

até o preenchimento

total das vagas.

Inscrição exclusivamente

através da Internet

Formulário

https://nuvem.ufopa.edu.br/apps/forms/s/6HmfgeTT6yx4HwEAD3gkFssg

Até 31 de janeiro de

2025

Resultado preliminar

após análise das

inscrições

SITE UFOPA/CORI (POLO EAD)

https://www.ufopa.edu.br/oriximina/ead/educacao-especial-na-

perspectiva-da-educacao-inclusiva/editais/

Até dois dias após a

publicação do

Resultado Preliminar

Envio de recursos

referentes ao Resultado

Preliminar

e-mail:

coord.ead@ufopa.edu.br

Após análise dos

recursos

Edital de Resultado final

após análise de recursos

SITE UFOPA/CORI (POLO EAD)

https://www.ufopa.edu.br/oriximina/ead/educacao-especial-na-

perspectiva-da-educacao-inclusiva/editais/

Oriximiná, 18 de dezembro de 2024.

Prof. Dra. Eldra Carvalho da Silva

Coordenador Geral UAB

		2025-01-02T18:48:00-0300